
新疆山之源环保有限公司危废、固废

收集、贮存与无害化处置项目（一期）

变更

环境影响报告书
项目编号：y09s95

（拟报批版）

建设单位：新疆山之源环保有限公司

评价单位：新疆化工设计研究院有限责任公司

二〇二四年十二月



仅限新疆山之源环保有限公司危废、固废收集、贮存与无害化处置项目（一期）变更环境影响评价



I

目录

第 1章 概述 ......................................................................................................... 1

1.1 建设背景及项目特点 .................................................................................... 1
[...]
催化剂器外再生烧炭十分重要，此过程温度的控制也十分关键。脱碳的化学反应

式如下：

C+O2=CO2+Q

此段的温度波较宽，控制范围在 450℃左右。时间控制在 4～5小时，根据

实际燃烧情况可及时调整供风量和氧气的通入量。催化剂脱碳合格标准：催化剂

含碳量＜0.5%。

④再生剂降温出料段

脱碳处理后的催化剂随着传送带的前移进入长约 12m的冷却带，温度降至

200℃左右时，再生后的催化剂通过传送装置出炉，进入下料斗。

在控制适宜的再生条件下，再生后催化剂的活性基本可接近新鲜剂 95%以上

的性能。

根据建设单位提供信息，本项目使用的催化剂再生炉基本信息如下：

炉型：ZNWD-48/2.0型双层电热网带窑

处理量：15t/d

窑体有效长度：48m

窑体内宽：2.20m

网带层数：2层



新疆山之源环保有限公司危废、固废收集、贮存与无害化处置项目（一期）变更环境影响报告书

94

网带宽度：2m

窑炉正常使用温度：350-550℃，窑炉设计温度：650℃。

新风与催化剂逆向进出，自焙烧炉出来的催化剂温度可降至 80℃以下，再

生后的催化剂通过再生催化剂提升机提升后落入振动筛进行筛分，筛分后的催化

剂落入料仓。

网带窑再生过程中产生再生烟气（G2）经布袋除尘器处理后送废气集中处

理中心（G4）。

（4）再生烟气处理

网带窑炉采用电加热，产生的再生烟气中污染物主要为催化剂中硫元素燃烧

生成的 SO2和催化剂表面附着的有机物挥发、分解生成的 NMHC、产生的颗粒

物等（废催化剂成分中不含有 N元素，且本项目再生过程温度最高为 650℃左右，

基本不会生成热力型 NOx，因此网带窑废气中不考虑污染物 NOx），采用引风

机输送至布袋除尘器处理后送废气集中处理中心，经石灰石-石膏法脱硫+湿电除

尘后由一根 20m高排气筒排放。布袋除尘器收尘灰（S3）为危险废物，委托有

资质的单位处置。

（5）出料过筛分离

由于焙烧过程催化剂因受热风化会在表面产生少量细粉，因此，需要对再生

后的催化剂再次进行筛分处理。出炉物料经过出料斗进入筛分机。细粉由于受到

震动从催化剂表面脱落，出料筛分过程产生的废气（G3）经布袋除尘器处理后

送废气集中处理中心（G4）。筛分过程产生的废渣（S1）为危险废物，委托有

资质的单位处置。布袋除尘器收尘灰（S3）为危险废物，委托有资质的单位处置。

过筛后的催化剂经分析检验合格后，称重装桶。

本项目生产过程产污情况见表 4.2-1。

表 4.2-1 废催化剂再生产污情况一览表

类别 编号 生产设施 污染源名称 污染因子 拟采取的措施



新疆山之源环保有限公司危废、固废收集、贮存与无害化处置项目（一期）变更环境影响报告书

95

类别 编号 生产设施 污染源名称 污染因子 拟采取的措施

废催化剂再生工艺流程及产污节点图详见图 4.2-1。

图 4.2-1 废催化剂再生工艺流程及产污节点图

4.2.2 储运工程产污环节

项目设有原料仓库、产品仓库各一座，分别主要存储来料废催化剂和产品催

化剂。产品催化剂已经过再生处理，且成品主要为铁桶装密封储存，因此产品仓

库基本无废气排放。

原料仓库中废催化剂贮存过程中，虽然废催化剂由铁桶装密封储存，但其表

面沾染的油类及其他有挥发性的有机溶剂不可避免会发生逸散，污染物视废催化

剂所含物质而定，成分复杂，污染物排放具有不稳定、不均衡性，主要成分为有

机废气。原料仓废气（G5）经活性炭吸附装置进行处理，达标后由 15m高排气

筒排放。原料仓废活性炭（S4）为危险废物，委托有资质的单位处置。废催化剂

拆包会产生废包装物（S5）为危险废物，委托有资质的单位处置。

表 4.2-2 储运工程产排污情况一览表

类别 编号 生产设施 污染源名称 污染因子 拟采取的措施

4.2.3 公辅工程产污环节

4.2.3.1 化验室

本项目设一座化验室对进厂废物进行鉴定，对需再生催化剂的强度、硫、碳

含量等进行检测，分别采用颗粒强度测定仪、强度分析仪、硫碳分析仪、比表面

积分析仪等。



新疆山之源环保有限公司危废、固废收集、贮存与无害化处置项目（一期）变更环境影响报告书

96

化验室产污环节：化验室在化验过程产生污染物主要为化验室废水和实验废

物等。其中，化验废水（W1）经管道排入厂区污水处理站处理；化验废物（S6）

为危险废物，委托有资质的单位处置。

4.2.3.2 空压站

本项目拟建设一座空压站，向生产区域输送压缩空气、仪表空气。废分子筛

（S7）由厂家回收。

4.2.3.3 维修间

设备在维修和维护过程中会产生废矿物油（S8）、废含油抹布（S9）等危

险废物，委托有资质的单位处置。

4.2.3.4 循环水系统

项目建设 1套循环水系统能力为 200m³/h的循环水系统，采用空冷器配闭式

循环冷却塔系统，热交换效率高、水耗低。该系统主要组成包括水泵、凉水塔以

及水池。水泵从水池吸水，经水泵加压先进入凉水塔，经过凉水塔冷却后的冷水

再送往设备，与被冷却设备换热后的循环水回流至水池，再经水泵加压送往凉水

塔冷却，如此往复循环。循环水系统排污水（W2）经管道排入厂区污水处理站

处理。

4.2.3.5 装置地面冲洗

项目生产过程中制定有严格的生产和管理操作规程，生产过程中防催化剂撒

漏等造成原材料损失和对环境的污染。项目生产装置区地面定期进行冲洗，装置

点冲洗废水（W3）经管道排入厂区污水处理站处理。

4.2.3.6 综合办公楼

厂区总劳动定员 77人，生活污水（W4）经化粪池、隔油池处理后排入厂区

污水处理站处理。生活垃圾（S10）按照园区环卫部门要求统一收集处置。

4.2.3.7 小节

上述公辅工程污染物产生及治理措施见表 4.2-3。

表 4.2-3 公用、辅助工程产排污情况一览表

类别 编号 生产设施 污染源名称 污染因子 拟采取的措施

废水
W1 化验室 化验废水

pH、BOD、COD、SS、
石油类等

进厂区污水处理站

W2 循环水系统 循环水系统排 TDS、SS等 进厂区污水处理站



新疆山之源环保有限公司危废、固废收集、贮存与无害化处置项目（一期）变更环境影响报告书

97

类别 编号 生产设施 污染源名称 污染因子 拟采取的措施

污水

W3 生产装置区
装置地面冲洗

废水

CODCr、BOD5、SS、石

油类
进厂区污水处理站

W4 综合办公楼 生活污水
COD、BOD、NH3-N、

SS
经化粪池、隔油池处理后进

厂区污水处理站

固废

S6 化验室 化验废物 废试剂等 委托有资质的单位处置

S7 空压站 废分子筛 分子筛 厂家回收

S8 设备维修 废润滑油 废矿物油及添加剂 委托有资质的单位处置

S9 设备维修 废抹布手套 废矿物油 委托有资质的单位处置

S10 综合办公楼 生活垃圾 生活垃圾
按照园区环卫部门要求统一

收集处置

4.2.4 环保工程产污环节

4.2.4.1 废气集中处理中心

本项目建设废气集中处理中心一座，废气集中处理中心主要布置有脱硫和除

尘系统，脱硫系统采用石灰石-石膏法脱硫工艺，除尘系统采用湿电除尘工艺。

自网带窑出来的烟气通过管道收集后在车间内首先进袋式除尘器除尘，然后经过

风机加压送至废气集中处理中心的脱硫塔底部，烟气自塔底进入脱硫塔，氧化钙

溶液（Ca(OH)2）自塔顶进入脱硫塔，在塔内烟气与脱硫液逆向接触，SO2与

Ca(OH)2反应生成 CaSO4，脱除 SO2的烟气排出脱硫塔后经过湿电除尘后排空。

富含 CaSO4的水溶液进入离心机将析出的 CaSO4离心溶液返回继续使用，CaSO4

收集后暂存待处置。

石灰-石膏法是采用生石灰作为脱硫吸收剂，粉状生石灰经消化处理后加水

搅拌制成吸收剂浆液。在吸收塔里面，吸收浆液和烟气接触并混合，烟气中的二

氧化硫和浆液中的碳酸钙，还有鼓入的氧化空气进行化学反应生成二水石膏，SO2

被脱除。吸收塔排出的石膏浆液经脱水装置脱水后回收。脱硫后的烟气经除雾器

去水、换热器加热升温后进入烟囱排向大气。该环节产生的废水循环利用，最终

得到的反应产物是石膏（S11）。

湿电除尘器通常设置在湿式脱硫装置后，脱硫后饱和烟气中携带大量水滴，

在通过高压电场时被捕获，能够减小石膏雨形成几率。同时对于收集微细颗粒物

PM2.5、酸雾等有较好的效果，烟尘排放浓度可以达到≤10毫克/立方米。



新疆山之源环保有限公司危废、固废收集、贮存与无害化处置项目（一期）变更环境影响报告书

98

本项目湿电除尘器采用高效分离、废水循环利用的方式，其喷淋冲洗产生的

废水带酸性，并含有大量的细微颗粒。废水处理采用循环利用系统，可以将废水

中和除酸，并通过高效分离去除悬浮物，使其满足喷淋水质要求，实现循环使用。

湿电除尘器废水处理后的污泥（S12）为危险废物，委托有资质的单位处置。

废气集中处理中心具体工艺流程及产污节点详见图 4.2-2。

图 4.2-2 废气集中处理中心工艺流程及产污节点图

4.2.4.2 污水处理站

本项目建设处理能力为 15m³/d的污水处理站一座，根据建设单位提供的污

水处理设计方案，污水处理站主要工艺流程详见图 4.2-3。

图 4.2-3 废水处理站工艺流程及产污节点图

污水处理站主要构筑物情况见表 4.2-4。

表 4.2-4 污水处理站主要构筑物一览表

序号 名称 内径尺寸 数量 有效容积 结构形式

1 格栅渠 2.0×0.8×1.0m 1座 / 地下钢混结构

2 调节池 2.0×2.0×2.0m 1座 6m3 地下钢混结构

3 气浮沉淀一体机基础 3.5×2.0×0.2m 1座 / 地上式钢混基础

4 中间水池 2.0×2.0×2.0m 1座 6m3 地下钢混结构

5 一体化设备基础 7.0×3.0×0.2m 1座 / 底部做钢混基础

6 污泥池 1.5×2.0×2.0m 1座 4.5m3 地下钢混结构

7 设备间 5.0×3.0×3.5m 1座 15m2 底部做钢混基础

污水处理站运行过程中，调节池、气浮沉淀池、水解酸化池、缺氧生化池、

污泥池等会产生臭气、VOCs等污染物，污水处理站废气（G6）经“碱洗+水洗+

活性炭吸附”处理后经 15m高排气筒排放，污水处理站物化污泥（S13）为危险

废物，委托有资质的单位处置，生化污泥（S14）为一般固废，定期收集送垃圾

填埋场。污水处理站废活性炭（S15）为危险废物，委托有资质的单位处置。布

袋除尘器废布袋（S16）为危险废物，委托有资质的单位处置。

4.2.4.3 小节

上述环保工程污染物产生及治理措施见表 4.2-5。

表 4.2-5 环保工程产排污情况一览表



新疆山之源环保有限公司危废、固废收集、贮存与无害化处置项目（一期）变更环境影响报告书

99

类别 编号 生产设施 污染源名称 污染因子 拟采取的措施

4.2.5 产污节点汇总

本项目主要污染物产生环节汇总见表 4.2-6。环保设施及排气筒位置分布情

况详见图 3.2-2所示。

表 4.2-6 本项目污染物产生环节汇总表

污染物

类型
序号 污染物名称 生产工序 主要污染因子 防治措施



新疆山之源环保有限公司危废、固废收集、贮存与无害化处置项目（一期）变更环境影响报告书

100

4.3 平衡分析

4.3.1 水平衡

本项目水量平衡计算结果见表 4.3-1，水平衡见图 4.3-1。

表 4.3-1 项目水平衡表 单位：m3/a

进水 出水

图 4.3-1 全厂水平衡图（t/a）

4.3.2 物料平衡

本工程生产过程物料平衡表见表 4.3-2和图 4.3-2。

表 4.3-2 催化剂再生物料平衡一览表



新疆山之源环保有限公司危废、固废收集、贮存与无害化处置项目（一期）变更环境影响报告书

101

进料 出料

序号 名称 数量（t/a） 名称 数量（t/a）

图 4.3-2 物料平衡图（t/a）

4.3.3 元素平衡

4.3.3.1 硫元素平衡

本项目硫元素来源于废催化剂中的硫，废催化剂中平均含硫 1.98%；硫元素

产出主要为 SO2废气，其中大部分经废气治理生成 CaSO4进入脱硫渣，少部分

排放进入大气环境，其他硫元素产出途径为随产品和固体废物产出。硫元素平衡

见表 4.3-3。

表 4.3-3 硫元素平衡一览表

4.3.3.2 镍元素平衡

本项目镍元素来源于废催化剂中的镍，废催化剂中含镍 2.5%；镍元素产出

主要为催化剂粉尘，进入大气环境，其他镍元素产出途径为随产品和固体废物产

出，镍元素平衡见表 4.3-4。

表 4.3-4 镍元素平衡一览表



新疆山之源环保有限公司危废、固废收集、贮存与无害化处置项目（一期）变更环境影响报告书

102

进料 出料

序号 名称 数量（t/a） 名称 数量（t/a）

4.4 施工期污染影响分析

4.4.1 施工工艺及过程

施工期工艺流程及产污节点见图 4.4-1。

图 4.4-1 施工期工艺流程及产污节点示意图

（1）场地及地基处理

厂区建构筑物施工顺序为场地平整，基坑开挖，土料存放，基础砼浇筑，土

方回填，地面压实，进料、砼搅拌、输送等根据项目区工程地质确定建(构)筑物

地基方案，对荷载不大，对沉降量及沉降差要求一般的建(构)筑物，当需要大面

积处理时，采用 CFG桩复合地基、小截面钢筋混凝土方桩复合地基、深层搅拌

桩等方案；对上部结构荷载较大，对沉降量及沉降差要求严格的建(构)筑物，采

用桩基础，桩型可采用摩擦端承桩、预制混凝土方桩、高强度预应力管桩和钻孔

灌注桩等。基坑开挖采用挖掘机挖土，自卸汽车运土，开挖至设计标高上方 0.3m

时，改用人工挖土。开挖土方暂时堆放在基坑四周，采取临时覆盖拦挡措施，供

基础回填使用。

（2）土建及安装施工



新疆山之源环保有限公司危废、固废收集、贮存与无害化处置项目（一期）变更环境影响报告书

103

地面建筑、机电安装工程施工作业量相对较大，采取联合作业，交叉施工，

包括打桩、土木、地下管道、机械设备安装调试、钢结构安装、管道安装、焊接、

电气安装调试、仪表安装调试等该阶段施工过程中，要动用运输设备，进行大量